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A kiegyezés
és a fogyasztási adóvonal.

Haja, november 8

A fogyasztási adók tekintetében a 
mostani kiegyezés lényeges vívmányt 
tartalmaz. Amig ugyanis a Széli—Körber 
kiegyezés alapján megkötött 1899. évi 
XX t. c. a Magyarországon fogyasztás 
céljából termelendő szeszmennyiséget 
853 000 hektoliterben állapítja meg, 
addig a jelenlegi kiegyezés értelmében 
Magyarország önmaga állapítja meg 
kontingensét. Ez a megállapítás mindig 
a legutolsó 2  év tényleges fogyasztása 
alapján történik.

A kiegyezés tehát bizonyos eszményi 
sorompót állít fel Ausztria és Magyar- 
ország között és nagyon helyesen a 
fogyasztás mérvéhez alkalmazza a kon- 
tigenst.

A lefolyt 10 év arra a tanulságra 
vezetett, hogy Ausztria túlnagy szesz- 
kontigenst kapott és képtelen volt ezt 
az óriási mennyiséget (1.917.000 hetó- 
liter) felszívni. Kénytelen volt tehát a 
hozzá legközelebb eső piacra, Magyar- 
országra vetni felesleges szeszmenyiségét, 
ami azután a magyar szeszárakra óriási 
nyomást gyakorolt.

A jövőben ez a Damokles kard nem 
fog a magyar szeszipar felett lógni, mert 
Ausztria csak annyi kontigens szeszt 
termelhet, amennyit de facto fogyaszt, 
helyesebben amennyi átlagos fogyasztá
sának megfelel.

E stabil kontigensről tehát az uj ki
egyezés áttér a labilis kontigensre. Bál
áz elv kétségtelenül helyes és az intéz
kedés kétségtelen politikai vívmányt 
tartalmaz, mert hisz visszadja Magyar- 
országnak önrendelkezési jogát egy 
eminens közgazdasági ágban — mégis 
az elv alkalmazásának módja — fogja, 
eldönteni a szeszipar sorsát a következő 
1 0  éves ciklusban.

n szakszerű

közismert üzelmeknek véget kell vetni, 
mert épp oly veszedelmesek az állam
kincstárra, mint a szesziparra. Ha a 
magyar szeszipar meg is szabadul rész
ben az osztrák szeszipar tűlprodukció- 
jának veszedelmétől, hátra vannak még 
az átalányozott kisüstösök, melynek bő 
gyümölcstermés esetén nem kevésbbé 
veszedelmesek a szesziparra.

Az 1899. XX t c hatálya 1908. 
aug. 31-én lejár és helyébe már az uj 
kiegyezés alapelveinek megfelelő szesz
adótörvényt kapunk, .szeszadóreformmal 
vagyis szeszadóemeléssel egybekötve. 
Tény az, hogy a szeszadót felemelik 
20 esetleg 30 koronával és az ennek 
megtelelő bevétel a budgetbe be is van 
már állítva

Braun Ede.

Hosszadalmas és 
fejtegetésekbe nem óhajtok e helyen 
bocsájtkozi, csak annyit hozok fel, hogy 
ha a kormány' a gyümölcspálinka tözök 
(izéiméit kellő korlátokba szorítani nem 
fogja, akkor az egész fogyasztás-meg- 
állapitás illuziórissá válik. Ezeknek a

Állami népiskolák Baján.
Haja, 11)07. nov. 8

Kevés az iskola! Ezt a panaszt és 
mondjuk ki mindjárt, hogy jogos panaszt — 
halljuk útón-útfélen. Mert bizony a mi váro
sunkban kevés az iskola. A meglevők rosszul 
is vannak elhelyezve, meg kicsiny is a befo
gadó képességük, ügy, hogy a bajai népisko
lák állandóan túlvannak zsúfolva. Ennek 
meg az a következménye, hogy tanítóink 
eredményt alig képesek elérni. A leglelkiisme
retesebb, legbuzgóbb munkájuk kárba vész.

Bármennyire is túlzsúfoltak az iskolák, 
mégis igen sok iskolaköteles gyermek kívül 
reked azon és a maga, illetve a szülők hibá
ján kívül úgy nőnek fel, hogy a tudás leg
elemibb részébe, az irás-olvasás, a betű 
megismerésébe sem vezethetők be. Egész 
városrészek, Szent-János, Istvánmegye, Kis- 
csávoly és Katona város és Homokváros ré
szek az iskolák híján szűkölködnek. Még 
ennél is rosszabb a helyzet a külterületeken, 
a városi pusztákon, ahol a gyermekeknek a 
szülői lakástól az iskoláig a szó szoros ér
telmében valóságos utazást kell tenniük.

Kevés az iskola, de a város a bajon nem 
segíthet, mert lia a közszükségletet ki akarná 
elégíteni, ha mindenütt, ahol hiányzik, iskolát 
létesítene és újabb tanerőket alkalmazna, 
olyan terhet róna a polgárságra, amely el
viselhetetlenné válnék A ma meglevő isko
lák már is óriási rubrikát képeznek a város 
háztartásában. Ha tovább is Baja város ma
rad az iskola fentartó, úgy a terhek elkerül
hetetlenül' fokozódnak és az uj iskolák léte
sítése sokáig már nem halasztható.

Ezek a szempontok vezérelték főleg a tör
vényhatósági bizottságot akkor, amikor egyik 
legutóbb megtartott közgyűlésen az iskolák 
államosítását hangoztatta.

Az e hó U-án megtartott közigazgatási 
bizottsági ülésen dr. Fehér János felszólalása 
folytán újólag szóba került az iskola államo
sítása. A megyei tanfelügyelő a hozzáintézett 
kérdésre válaszolva kijelentette, hogy kész
séggel áll a város rendelkezésére Baján léte-

s

sitendő állami iskolák tekintetében. Úgy véli 
a tanfelügyelő, hogy a külvárosokban illetve 
a külterületen egyelőre öt állami iskola volna 
létesítendő. Ez ügyben a várossal új alapon 
óhajt tárgyalásba lépni. Az új állami iskolák 
létesítése és a községi iskolák államosítása — 
úgymond a tanfelügyelő — most igen köny- 
nyen keresztül vihető volna, mert a kormány
nál ebben az irányban nagy a jóakarat.

Mi, a magunk részéről a legnagyobb öröm
mel üdvözöljük a tanfelügyelő kijelentését és 
reméljük, hogy az általa felajánlott tárgyalást 
városunk inár a legrövidebb idő alatt meg
kezdi.

Az öt új állami iskola létesítését már csak 
azért is szívesen veheti a város közönsége, 
mert megszabadulunk egy nyomasztó gond
tól és ez lesz az első lépés az összes bajai 
népiskolák államosításához.

Hisszük, hogy a tárgyalások mihamar 
megindulnak és eredményre vezetnek.

SOSXS u a i r C

Karcolat.
A lé lekvá n d o r lá s  kérd ése  a Köx-

p o n tb a n ,
A Központi kávéház egyik asztalánál há

rom házaló klabriászozik, körülöttük azonban 
vagy hnszan kibicelnek, részint ülve, részint 
állva. A kibicek aránylag tisztességesen vi
selkedtek, csupán egynek, a Mandelbaum-mik 
jár folyton a szája. Persze mindig annak a 
játéka ellen van kifogása, akinek kibicel.

- -  Skandál, amint igaz, hogy itt élek! 
fakadt ki, amikor Hunyadi Manó, mint felvevő 
elvesztett egy bemondott ultimót. Te Manó, 
az én szolgálóm különben megjátszotta volna 
ezt a parthiet, mint te.

Hunyadi Manó a keleti fajt jellemző nyu
galommal telte le a kártyát, amelyet éppen 
összekeverni akart s Mandelbaum felé fordult:

— Te Mandelbaum, hiszed a te a lélek- 
vánderlás ?

— Nú,— felelt gyönyörű áriával kisérve ezt 
az egytagú szót, mért ne higyjek a lélckván- 
derlás ?

— Csak kérdezlek, tudod, mert te neked
annyit járja a szád, hogyha meghalsz, biz
tosan lesz belüled egy kacsától a
püspök falat.
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Telefon tudósilAsok
Itmlnpcst, 1 íh>7 . iu»\\ s

A képviseloház ülése.
A horvátok rakoncátlankodásának 

véget kell vetni. Kbben az egész or
szág egyetért. 1 ovabb nem lehet tinin 
azt a hallatlan visszaélést, amelyet az 
ország türelmével szemben elkövetnek

Ma azonban volt valami fiktiv ered
ménye is a képviselőház ülésének, a 
mennyiben az alkotmánybiztositékokról 
szóld javaslatokat letárgyalták és H is 
fogadták.

A mai ülés hét horvát képviselőt ío 
gyasztott.

A képviselőház mai üléséről a követ
kező tudósításunk számol be :

KI nők : RakovszkiJ István. A kormány 
részéről jelen vannak : Wekerle Sándor 
miniszterelnök, Josipooich horvát mi 
niszter, gróf Alldrássif Gyula belügy
miniszter és ( iii ni her Antal igazságügy- 
miniszter.

Kínok i előterjesztések után Slip Hó 
Ferenc szólal fel azért, hogy elnök 
tegnap Lorkovicslól megvonta a szót.

Kire házszabály vita keletkezik, amely- 
bon részt vesz Ugrón Gábor, báró Dá
niel Tibor, VIád Aurél és Rátkai Kaszlo.
; Az indemnités tárgyalására áttérve, 
a tárgyalásban részt vesz hét horvát 
képviselő Mind a héttől elnök meg
vonta a szót. Erre a horvátok húsz 
aláírással névszerinti szavazást kértek.

A névszerinti szavazást holnap, szom
baton ejtik meg.

Ezután napirendre került az alkot- 
mánybiztositékok tárgyalása. Ez elöl a 
horvátok kivonultak.

Az alkotmánybiztositékokat letárgyal
ták és úgy általánosságban, mint rész
leteiben elfogadták.

Ülés vége d. u. 2 órakor.

a mostani ülésszakot borekesztik, va«y
a képvisolöhA/.at feloszlatják, ií«)' :i }y‘u ' 
szabálynak ozrn .sr.ijiorit.1sa é-rvényet

veszíti.

Emelik a kamatlábat.
Budapesti tudósítónk telefonálja, hogy 

a berlini bank tanácsa elhatározta, hogy 
a bank kam atlábát 7 G és 8G százalékra
emelik.

Szegedi Kefegkedelnii Iparöanl^
Központ :

S Z E G E D
Fiókintézetbk :

B A J A
N A G Y S C ilC iN D A

iWI

Bsttítáilcmány : 6.000.000 korona
Saját tökéi: 2,000.000 korona
ujWJB-MTi n “mt kAUA'jr w  jc i mtmvm éTébt-

Állandó természetű takarékbetétek után

L E GMA GA S A B B  
KAMATOT fizetünk.

A betétek kamatozása

a b e t é t e i t  követ ő n a p p a l
kezdődik és a visszafizetést megelőző 
napon szűnik meg.

Szegedi
bajai fiókintézete.

NAPI HÍREK.
Eljegyzés. Molnár Sándor ni. kir. honvéd 

lmszárszázados eljegyezte Hegedűs Jolánt dr. 
Hegedűs Aladár polgármester és neje sz. petői 
Sgiitrlly Jolán leányát.

előadja Schlieszer Olga k. a. Szegény és 
éhező gyermekek nevében kérjük a mélyen 
tisztelt közönség szives pártfogását.

A teherárú felvétel. A Dunán, mint érte
sülünk, e hó 21-én minden hányban meg
szűnik.

Telefont a járásbíróságnak. Röviddel 
ezelőtt kifejtettük e lap hasábjain, hogy milyen 
előnyös volna, ha a bajai járásbíróságnál 
ügyvédek szobáját és ebben telefont vezetné
nek be. Mint megelégedéssel értesülünk, fel
hívásunk nem maradt hatás nélkül. A meg
pendített eszmét dr. Monostori Gyula ügyvéd 
is magáévá tette, az ügyet kezébe vette és 
már a napokban értekezletre hívja kartársait. 
Reméljük, hogy a mozgalom eredményre is 
fog vezetni és már nemsokára csilingelni is 
fog a járásbíróságnál a telefon.

Előzékeny közigazgatási tisztviselők. 
Nem ritkán hallunk arról, hogy a közigazga
tási tisztviselők nem tudnak gyorsan intéz
kedni, lassan, kényelmesen végzik teendőiket. 
Ezen állítást a legeklatánsabb módon cáfolták 
meg a temesvári közigazgatási tisztviselők, 
igazán példás előzékenységükkel és gyors 
intézkedésükkel. Felelős szerkesztőnknek, dr. 
Falentin Emilnek testvéröcscse, Fakulni Gyula 
nagykereskedő Dettán hirtelen elhunyt. E hó 
7-én érkezett oda az elhunyt családja délelőtt 
fel 10 órakor és Jovánovicb Sándor teinesvár- 
megye alispánja, bgandbâÿ Ferenc dettai fő
szolgabíró, Farkas Imre szolgabiró, dr. Poliak 
Ede tb. főorvos, járási orvos, Ac^él Aurél 
járási számvevő és Laliin községi jegyző elő
zékenysége és gyors intézkedése folytán ab
ban a helyzetben volt a gyászbaborult család, 
hogy már déli 12 órakor szeretett halottukat 
vasúton haza, Bajára szállították. A család 
a nagy előzékenységért hálás köszönettel tar
tozik fentnevezett tisztviselő uraknak.

Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Nagy József állami tanitóképzőinté- 
zeti szolgát számvevőségi hivatalszolgává 
nevezte ki.

Meglőtte magát, mert nem engedték a 
lakodalomba. Óbecsén Deák Rozália 16 éves 
leány mellbe lőtte magát, mert a szülei nem 
engedték meg, hogy egy barátnője lakodal
mára mehessen. A fiatal leányt súlyos sebei
vel a kórházba szállították.

A horvát bán a képviseloházban.
Rdkodctlij Sándor horvát bán ma d 

e. megjelent a képviselőháziam és érte
kezett Wekerle Sándor miniszterelnökkel, 
Josipouics horvát miniszterrel Az érte
kezletbe később bevonták Szlcréniji Jó
zsef reskedelemiigyi államtitkárt és I)d- 
niniji Ignác füldmivelésügyi minisztert.

Házszabályrevizió.
A tegnapi értekezlet, melyről tegnap 

mi is megemlékeztünk, eredménynyel 
járt A házszabályokat oly módon fog- j 
ják módosítani, hogy 150 képviselő 
kívánságára a vitaberekes/thetÖ, de csak 
azon esetben, ha ahhoz, a 1 láz elnöke 
is hozzájárul.

A házszabálynak ezen módosítása 
csupán ezen ülésszakra vonatkozik Ha

Végtiszteség. Általános részvét mellett 
kísérték ma reggeli 10 órakor örök nyugvó- 
helyére az oly korán és váratlanul elhunyt 
rnlentin Gyula budapesti nagykereskedőt, fe
lelős szerkesztőnk testvéröescsét. A végtiszte- 
ségen a bajai résztvevő közönségen kívül 
szép számban voltak képviselve a budapesti 
kereskedők is. A budapesti utazók egyesü
lete a temetésen Gróf Zsigmond vezetésével 
küldöttséggel képviseltette magát. Az elhunyt 
koporsója felett megható imát mondott 
dr. Adler Lipót főrabbi. Az utazók egyesülete 
megbízásából meleg szavakban búcsúztatta 
Gróf Zsigmond.

Tea-zsur. A Bajai Jótékonycélu Leány
egyesület november hó 10-én délután 5 óra
kor a » Nemzeti Szálló* nagytermében tea-jourt 
rendez. Belépti díj 1 korona, melyért minden 
belépő egy csésze teát vagy kávét kap. Ké
retnek a m. t. hölgyek egyszerű utcai ruhá
ban megjelenni. Műsor: l. Erkel Ferencz, 
«Hunyadi László egyvelege Előadják zongo
rán négykézre Deutsch Erzsiké és Margit k. a.

A Jánoshalmi Takarékpénztár alap
tőkéjének fölemelése. A jóhirnevü János
halmi Takarékpénztár — mint levelezőnk 
írja — elhatározta, hogy eddigi 100,000 ko- 
ronányi tartaléktőkéjét 000.000 koronára emeli 
föl. A régi 100 koronás részvényeket, a tar
taléktőke hozzáadásával, 200 koronás rész
vényekkel cseréli ki. Ezenkívül 500 drb. 200 
koronás uj részvényt bocsájtanak ki.

Fészkelődés. Eidenmüllcr József bulkeszi 
építőmester a múlt napokban tartotta eskü
vőjét Dech Krisztina cservenkai hajadonnal. 
llyes valami nagyon gyakran megtörténik 
és nincs is benne semmi különös. Ezt az es
küvőt különössé tették a bulkesziek azzal, 
hogy a lakodalmas vendégeket szállító lova
kat fekete-sárga és vörös szalagokkal éke
sítették fel, ezzel vélvén a magyar állam
eszme ellen tüntetni. Tüntetésnek tüntetés, 
csakhogy roppant éretlen. Meg vagyunk győ
ződve, hogy a cservenkai hazafias német 
ajkú polgártársainknál a minket szipolyozó 
osztrák és az internacionális szin nem ért 
el hatást. Ezt a merényletet a cservenkaiak 

2. l)r. Betűnyi János urnák az Egyesület tit- igaz hazafiakhoz méltóan teljes közöny nyel 
kárának beszéde. 3. Chopin Walzer, zongorán 1 fogadták és a merénylőket elitélték.

Ha szép és ta rtó s  b ú to rt óhajt; úgy Szelényi Zsigánál v á s á ro ljo n , 
ahol m indenféle fa -, v a s -, r é z -  és k á rp ito zo tt b ú to ro k a t le g o l-

.......  ..... -  csobban s ze re zh e t be. ------------ ---
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A városi pénzek elhelyezésének uj 
módja. Mig a községi törvény intézkedése 
szerint a községek pénzeinek elhelyezése 
bizalmi kérdés és névszerinti szavazással 
döntik el a képviselőtestületek, hova helyezik 
el fölösleges pénzeiket, Debrecen városa uj 
módját kezdi meg pénzei elhelyezésének. 
Ugyanis tekintettel a pénz keresett voltára és 
hogy a bankok is jóval drágábban jutnak 
most pénzhez, mint ezideig, az összes deb
receni pénzintézeteket zárt ajánlat benyújtá
sára szólitotta föl a Tanács, ki ad többet a 
városnak jelentékeny magasságot elérő kész
pénzéért és amelyik pénzintézet magasabb 
kamatoztatást igér, az kapja meg a város 
pénzeit. A képviselőtestület azért meg fogja 
szavazni a tanács erre vonatkozó előterjesz
tését, de érdekes és a nehéz pénzviszonyokra 
jellemző a városi pénzek elhelyezésének ezen 
uj módja.

Orvosok gyűlése Szabadkán. A bács- 
megyci orvosok fiókszövetsége a munkás
pénztár ügyében tegnap közgyűlést tartott 
Szabadkán. A nagy számban jelenvolt orvo
sok egyhangúlag a hat és kilenckoronás 
fejenkénti díjazás mellett foglaltak állást. A 
szövetségi közgyűlés szolidárisán elhatározta, 
hogy érvényt szerez az orvosi kar jogos 
érdekeinek a munkáspénztár uj intézkedései
vel szemben és kimondta, hogy a maga 
részéről mindenben hozzájárul a szabadkai 
kartársak által indított akcióhoz.

Siketnéma kuruzsló. A csodadoktorság, 
úgy látszik, jövedelmező foglalkozás. Egyre 
több és több munkakerülő ember fordul 
ehhez a mesterséghez. Tegnap a csávolyi 
rendőrség fogott el egy iihetnéma csodadoktort. 
Kiss Károly szabadkai illetőségű siketnéma 
házaló azon a címen, hogy illatszerek és 
szappanokkal való házalásra igazolványa 
van, gyógykezelni is akart. A doktori mes
terséget Csávolyon kezdte. Egy embernél 
baloldali tüdőbajt állapított meg 5 koronáért, 
egy másiknál reumát, egy harmadiknál szív
bajt. Vagy 5—6 beteget »kezelt«, amikor a 
rendőrség beszüntette az orvosi működését 
Kiss Károlynak és beszállította Bajára a 
szolgabirósághoz. Innen toloncúton Szabad
kára szállították és megtették ellene a felje
lentést.

Ingyen fa a szegényeknek. A földmi - 
velésügyi minisztertől a szegény néposztályra 
nézve megváltást jelentő leirat érkezett ma a 
törvényhatóságokhoz. A leiratban a miniszter 
utasítja a kincstári erdőhatóságokat, hogy 
az állami erdőkből, a várható mostoha ter
méskilátásokra való tekintettel, ingyenes i 
tüzelőfát juttassanak azon folyamodóknak, 
akik 3 év alatt erdei kihágást nem követtek 
el s ezt, valamint szegénységüket helyható
sági bizonyitványnyal igazolni tudják. Az 
ingyenes tüzelőfa kiosztására az erdei ható
ságok 1908. április végéig nyertek felhatal
mazást.

Buziásftirdő, m.lyncK természetis szén-,ri
vas for.ásai már a rómaiak idejéből világhírűek, 
immár nemcsak a szenvedő emberiségnek, ha
nem az iparnak is fontos szolgálatokat teljesít. 
Muschong Jakab, ezen hírneves fürdő uj tulaj
donosa nagy áldozatkészsegg. 1 hatalmas müve
ket létesített a tenné zetes vegyileg tiszta fo
lyékony szénsavnak ipari célokra való leihasz
nálására. A kandién kívüli müvek képesek 
bármely mennyiséget szállítani.

H atárid ő  üzlet
1907. november 8:

Búza októberre — K áprilisra 12 K 71 
Rozs » » - » 11 » <S(S 1
Zab » — » —, » g » 03
Kukorica májusra 7 » 5(3

Az árak 50 kg.-ként értendők.

S i b i l s znvkes/.tű : n Kiarióhivadal :
K O  D Ó R K Á R O L Y . W A G N E R A N T  A LI 1

l<ön\ \ krreskni * ll ósó 1)011.
£Szerkesztőség tele fon s/.ásn i : lm.

Kiadóhivatal teli1ion száma : b<*>.

N Y Í L T - T K K
Kzen tova tokban le özíil tele ét t a s z e r k e s z d ^ nem vúl-

la] feleliissedet.

ki csinos kosztümök, reform ruhák es 
Blúzok elkészítéséhez ért, és házakhoz 
eljárni hajlandó, ajánlja magát a t. hölgy

közönség fi gr y elméi) e.• 7  I »  J

Az illető fehérneműt is készít

G ím e: U á in p a -u te a  <>.
•> *>• t —  O

CÏÏ wl w ú u  v  V/ w 0  y 'J  GVfQ v) U'iê J  w y vi CvU O 'tföv'if^ Q y  w w'Yw» üV siC  Vü w ù\J CdYü O'Y J  Q\Í*J Cífw é*

A  A  A  'MtMt J  tvl ? J  (M 'AfM !  t/UJi tJÍt& A í Hölgyek figyelmébe !
Van szerencséin az igen tisztelt hölgykö- 

zönség szives tudomására hozni, miszerint az 
idényre már megérkeztek

a kézim unka újdonságok
0

u. m. Gobelin, Smyrna, Aida, Északi.
j Ujtiunságok és különlegességek naponta ét- 
; kéznek.
1 Nagy és változatos raktár a kézimunkák

hoz szükséges szövetek és fonalakból.
Ajánlom a n. é. hölgyközönség ligyelméhe 

jól és ízlésesen berendezett Elő-nyonidámat. 
Elvállalok mindennemű h í m z é s t  és  in o n- 
t i r o z á s t.

Teljes raktár csecsemő kelengyében.
Teljes tisztelettel

H U S Z Á R  AR NO LD
Bódog-tér.

i M  h . j t . c i 1
u ) C )i 'A c-i r . ' i r  ;

1  HÁZAK, INGATLANOK f
$  adás-vételét és bérbeadását

olcsón k ö z v e t í t :  ^

♦  TRUBNER FÜÜÖP ^
^  a l k u s z  BrtdÁpl. ^

& % % % % % % % % % % % % % % % $ &

2()0 darab keveset használt

n ád - é s  fa szék
jutányos áron eladó. 

Bővebbet a kiadóhivatalban, m • » « i

Alkalmas helyiség
%

fiiszer- és csemege-iizlethez
— nagy  berendezésse l  e g y ü t t  
a n é l k ü l  is — a v á r o s  l e gé l é n 
kebb,  l eg fo rga l masabb  he l yén ,  
—o b á r m i k o r  bérbe a d a n d ó ,  o — 

Hol? A kiadóhivatalban megtudható.

IVlÚHEüY ÁTHEÜYEZÉS.
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

nagybecsű tudomására hozni, hogy

mechanikai, épület- és műlakatos
m íí h e l y e m e t

Munkácsi Mihály-utcába, a Haiduska-féle házba
áthelyeztem.

Elvállalok mindennemű, c szakmába vágó 
munkát, u. m. : épület-munkákat, diszlakatos 
munkát, kerékpár es varrógép javítást, villa
mos csengő és házi telefon, gáz, vízvezeték 
és fürdőszoba-berendezést, valamint szivattyús 
kutak jókarban tartását és évi kezelését.

A mélyen tisztelt közönség szives pártfo
gását kéri

kitűnő tisztelettel
G L Á S Z  L I P Ó T

I* mülakato8.

Ju tán yos s  fig y e lm es k iszolgáló
ÚJDONSÁGOK FORRÁSA!

Elsőrangú férfi sza b ó sá g  !

s  ! Alapi itatott 
1375-ben. Lővenstei t i

li Frigyes Aranyeremmel 
kitüntetve.

KÉSZ FÉRFI-, GYERMEKRUHA, NŐI FELÖLTÖK ARÜHAZA
B A JA , V Á R O S I R É R H Á Z B A N .

MMH
-rm

) kedvezmény „Tisztviselők Takarékpénztári r. t. Részvényeseinek és tagjainak."



APRÓ H IR DETÉSEK .
Apró hirdetések felvétetnek <1 kiadóhivetcilban .
Ifj. WAGNE R A N T A L  könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillér. ~  Vastag betűből 8 filler. 
A legkisebb hirdetés 40 fillé r ._______

Újság kézbesítő
naponta (iiim«,|> ós va .ár
nap kivétolévfl) esta* hattól 
ke/.dftdd munkái a kereste
tik tisztességes havi fize
téssel. Aki oy.en munka 
elvégzésére vállalkozik, j e 
lentkezzék ifj. Wagner Antal 
kon\ vkereskmléséhen.

Fényképező gép
használt, de jó karban, ol
csón eladó. A kép méret 
12 X  1 t’d/a cm. h van hozzá 
két kettős kazetta s egy 
Intim# lencse Cilii a kiadó- 
liivatalhan.

Használt kályhák
ji.kíui.im, s/ónííitósio is al
kalmas, eladók Bővebbet 
Schoer Mertiiatne könjv- 
koreskedése, Látnpa-utczft.
Key elegánsan bútorozott
szoba egy, vagy két úr ré

szére kiadó.
Mészáros l-ázár-ntcza 2*'».

Tanoncul
(>g\ jó házból való till, ki 
kellő iskolai képzettséggel 

bir, felvétetik
Nánay Lajosnál Baján.

SZÁNTÓI VIZET IGYUNK!
1 —

Î  S z á n t ó i  D  Î
olcsó és kivaló.

Elismert le«jübb■ ■ ■ és asztali M,\(n Alv
valódi A S V  Á N \ - V I X.

Legelső orvosi szaktekintélyek ajánl
ják g y o mo r  és bél  baj  ok ellen.

!  f  F ÁRAK :
r. 11 „ literes palackokban 

X  I literes palackokban 
, 1 literes palackokban

* _.. i * •
,  . . .  * •-. *• « ••

56 fill.
40 fill. ^
30 fill. M

I. Jó, kellemes és kiváló hatású !
•• 9 •• • •• 9 • # . * •• t • • • • • * -,, • • flnwÉm, . « — •  • • « -  ♦ t • ♦* • • VII

y |  • «  0  é è  I  4 4 á • •  « •  WMi

Egyedüli elárusító Baja és környékére :

Gludovácz Ferenc utóda.
SZÁNTÓI VIZET IGYUNK !

O O O

Egy csinos, alig használt 
m att faragott E B É D L Ő  
Á rp á d -u . 26 sz. a. eladó.

hajai Független IJy'ág. “
1907. november 9.

Szálloda megnyitás.
Van szerencsém n nagyérdemű közönség 

szives tudomására hozni, hogy Bácsalmáson 
újonnan épített es a legmesszebb menő kénye
lemmel herendezett

Nemzeti Szállodát és Kávélázat
bérbe vettem. Oda fogok törekedni, hogy jó 
italokkal és ízletes konyhával a nagyérdemű 
közönség teljes megelégedését kiérdemeljem.

Kényelmesen berendezett szobáimat a leg- 
jutányosabban számítom. Kereskedelmi utazó
uraknak 10% árengedmény. , ,

A nagyérdemű közönség szives pártfogását
kéri

kitűnő tisztelettel
GOLDBERGER M ISK A

• I % f « « 1

12 — 11
a bajai Központi Szálloda 

volt főpincére.

Ü zlet áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. hölgyközönség szives

tudomására hozni, hogy

női kalap és divatárú
üzletemet a Reich Bernat cég házból az azzal 
szemben levő A lich itsch  héizbd, u volt 
(iv iin s te  in - fé le  eipö-üzlet hely iségébe

helyeztem  élt.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását 

továbbra is kéri
kitűnő tisztelettel

W IESEL FA N I utóda.* »  o. » « >

& % % % % % % % % % % % % % % % &  
♦  *
|  B u rgo n ya . |

i #  Kitűnő, homokt al aj on te rmett

| B U R G O N Y A  |
^  50 kgrammtól kezdve feljebb naponta 
^  reggel 8 órától délután 4 óráig a ^  

v á s á r t é r e n  a K ieger l - fé le  h á z  p in -  ^  
^  eé jeb en  kapható. ^

R ó z s a  b u r g o n y a  s z á z  k i l o g r a m -  #  
m onkén i;  3  frt  10 kr.

H ó p e h e ly  b u r g o n y a  3  frt  3 o  kr.

^  Rendelések levelező-lapon is elfogad-
tatnak és eszközöltetnek. ^

^  Tisztelettel ^

^  Ádám Mór és Horváth Mihály.
f> 4 4 ^

M U S C H O N G -B U Z IÁ S F Ü R D Ö I

, « f I  Ö T

" . . .

B A JÁ N .

S A W
tit a

U V E K
újonnan berendezve ~4§m kartelen kivűl szállítanak azonnal bármily meny-

nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

i\
S  Z  E S A V A T

a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in

tézet 1907. évi 4015. sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata: 
«Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99*57%.

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál : 
M uschong-buziásfürdöi szénsavm üvek és ásván y
v izek  szétk ü ld ési telepe; B U Z I Á S F Ü R D Ö N .

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfűrdő. Interurban telefon 18. sz.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.

Tisztelettel jelentem, hogy

ZONGORA
R A K T Á R A M A T

jeieníékenijen megnagyobbitottam,
hogy a t. zongora-vásárló közönség igé

nyeit minden irányban kielégíteni képes 
legyek. Raktáron tartok úgy egy 

szerű, mint díszesebb, eszerint ol
csóbb és drágább ZONGORÁ

KAT — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK

TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon 
Szárny-zongorák,

valamint angol mechanikájú hang ver 
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

p i a H i N ő k
szintén háromféle kivitelben van

nak raktáron. — Raktáramon 
bárki által is megtekinthető a 

világhírű HUPFELD féle

p H o N O ü a

(más néven : Pianola), mely b á r m e l y 
z o n g o r á n m ü v é s z i tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe

zebb darabokat

Á r a i m i g e n  e l ő n y ö s e k ,  f i z e t  é s i 
t e l t é t e l e i m p e d i g  k e d v e z ő k .

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve, 

hazafias tisztelettel

IFJ. W AGNER A N TA L .
m a
W




